* * *

Hechas éstas observaciones preliminares, parece oportuno editar ya el texto de nuestro documento, que una vez conocido nos servirá de base para nuestras ulteriores investigaciones sobre su origen y características.

Dice así el manuscrito, en cuya copia he seguido el método empleado en los artículos citados en la nota 1:

[f. 64v] Magistri Francisci Visdomini Ferrarensis

[I]

Quid sit hominem iustificari.² Cap[ut] primum.

Imprimis non probo iudicium eorum qui sentiunt, iustificationem hominum esse duntaxat peccatorum remissionem, hominemque iustificari esse illi peccata remitti.

Nisi enim homini aliud ab hoc accedat, non est factus bonus, sed tantum cessavit esse malus; per hoc enim quod ab eo tolluntur peccata, tollitur impietas, desinit esse malus, sed non est adhuc iustus, qualis eum requirit lex. Quamobrem, aliud opus est aduenire, quo fiat bonus.

(28) *Op. cit.*, en *CT.* II, 868, 20 ss. Cf. S. ENSES, en *CT.* IX, 161, nota 1.

Itaque placet sententia eorum qui dicunt iustificari hominem esse ipsum ex impio pium fieri, ex iniusto iustum, ex hoste filium.

Quo etiam pacto fiat hoc, dubitauit olim Beatissimus Páter Ambrosius in li[brol] *De Uoca[tione] Gen[tiuum]*: num homini tribueretur cor nouum, id est, mens noua, aut prior duntaxat mens immutaretur.

Primum uidetur, quod nouum recipiat cor, dicente Domino per Ezech[ielem] Proph[etam] 11, 19; 36, 26]: *Dabo eis cor nouum et spiritum nouum tribuam eis.* Et iterum [ibid.]: *Auferam a nobis cor lapideum et dabo cor carneum.* Num potest, inquit Ambro[sius], idem esse cor uestus et nouum, lapideum et carneum?

Ex alia parte dari secundam animam, nec phisica, nec christiana patitud ratio. Duas enim formas spiritus se consequi immediate non est possibile. Preterea oportet hominem iustificatum denuo baptizari, denuo Christo iniciari, et eiusmodi absurdia.

Respondet igitur Ambro[sius] uno uerbo dicens: Id recipit homo, cura iustificatur, quod amisit cum ex iusto euasit iniustus. Perdidit tunc non animam, non cor, non mentem, sed horum iustitiam et bonitatem; hanc redimit et reparat cum [f. 64v] iustificatur, id est, cum ex impio pius fit.

Sciendum autem pro huius rei tractatione, quod apud D[ivum] Augustinum⁶ concurunt et se consequuntur duo hec: iustificari et liberari, ita ut hominem iustum fieri sit eum liberum fieri. Vbi duo sunt consideranda: quae scilicet sit libertas haec et quae iustitia. De libertate primum non intelligo hic libertatem indifferentem, illam potentiam ad utrumque oppositorum velle et nolle, malum et bonum; haec enim semper infixa manet haeretque ipsi voluntati, ut cogi etiam nequeat, sitque semper sui iuris, libera ab intrinseco ad uelle et nolle. Vnde Augustinus [ait]: *Nihil est tam in arbitrio voluntatis quam ipsam uoluntas.* Sed haec libertas non iustificat: nam posse peccare non se tenet ex parte libertatis christiana; ymo libertas nostra tanto uerior est ac perfectior quanto magis distat a posse peccare, et tunc integra fuerit⁸ cum non poterimus iam peccare. Ita liberrimus est Deus, et non potest peccare. Ita liberi sunt sancti in patria, et non possunt peccare; atque posse peccare infirmitatis est, non libertatis pars. Vtinam id nunquam potuissemus. Christiana igitur libertas est illa, de qua dicit Paulus⁹: *Liberati a peccato, seruit facti estis iustitiae.* Et est posse benefacere, cui opponitur seruitus illa peccati, de qua Dominus¹⁰: *Qui facit peccatum seruus est peccati.* Libertas ergo ista non stat cum peccato. Tangit hanc Augustinus [in] li[brol] *De Uera Religione*, c. 40, in fi[nel]¹¹, et in libro *De Correp[tione] et Gratia*, cap. I¹².

⁶ Haec in parte superiore folii scripta sunt. / ⁷ CT. V, 261, 27 s. / ⁸ ML. 17, 1077 ss. Liber hic ponitur in Appendix, inter opera a be-

Quae uero sit iustitia, de qua loquimur in praesentia et qua homo iustificatur, placet mihi summopere iudicium eorum qui dixere, iustitiam hanc esse rectitudinem quandam hominis: reuera enim est aequa quaedam dispositio et distributio, qua redditur unicuique quod ei vel iure naturae, vel iure meriti, conuenit; quam [f. 65.] philosophi vocant iustitiam distributiuam.

Haec uirtus est, qua homo, Deum respiciens, dat ei honorem et amorem summum, quia¹³ sumnum bonum est; proximo aequaliter sibi, quia eiusdem rationis, naturae, meriti, nobilitatis est; seipsum etiam ita disponit, ut potestates inferiores iubeat parere superioribus, rationem omnibus dominari, et quemadmodum olim Aegiptii hieroglyphice describebant oculum in sceptro, significantes Principem debere esse uigilem, solertem, prudentem, ita ipse¹⁴ ponit sceptrum in oculo, id est, ius et dominium in ratione, quae est oculus animae.

Hanc iustitiam Deus noster indidit omnibus creaturis et, praecipue, homini, dirigens eum ad seipsum, atque in hac potissimum sita est imago et similitudo illa Dei, de qua dicitur¹⁵: *Factus est homo ad ymaginem Dei*. Haec enim ymago certe non est in corpore, quia Deus non est corpus, nec habet corpus; neque est in substantia animae, nisi ut vocamus eam animam mundi. In qua igitur hominis parte est haec similitudo? Puto ego (saluis semper aliorum sententiis, quas non reprobo) eam fuisse in affectibus animi, ut pares scilicet essent affectus in Deo et in homine. Breuiter: ut quidquid uolebat Deus, uillet homo.

Unio ista uoluntatum et nexus animorum maximi momenti est et magis ligat quam corporum similitudo aut naturarum conformitas. Dissolutum et confractum est hoc uinculum pacis et amoris delectaque prorsus Dei imago, quam primum homo uoluit quod non uolebat Deus, coegeritque Deum uelle quod non uoluisset homo: elicer eum e paradiſo et mille periculis erroribusque obiicere. Ita optime¹⁶ dixit Augustinus¹⁷: *Duo amores duas fecerunt ciuitates*.

[f. 65v]. Bene autem se res habet, quod ymagem et rectitudinem illam, quam¹⁸ infeliciter in Adamo¹⁹ perdidimus, ut declarat *Pauus ad Ro[m] 5 [12 ss.]*, Deus instaurat nobis datque iustitiae donum, quo iustificamur, rectificamur, et tandem, eo duce, glorificamur.

Et haec de primo capitulo.

nedictinis in sua editione S. Ambrosii admissa. / ⁴ *Ibid.: ML.* 17, 1078. / ⁵ *Ibid.: ML.* 17, 1078 s. / ⁶ Cf. *Contra Julianum*, l. VI. c. 13, n. 40; *ML.* 44, 844. / ⁷ *De Libero Arbitrio*, l. III, c. 3, n. 7; *ML.* 32, 1274; *similia dicuntur in n. 8.* / ⁸ *Fuerit: erit melius.* / ⁹ *Rom.* 6, 18. / ¹⁰ *Ioan.* 8, 34. / ¹¹ *ML.* 34, 156. / ¹² *ML.* 44, 917; *Cod.* 614 *non recte citat: De corrup. et genera.* /

¹³ quia: qui in *Cod.* / ¹⁴ ipse: ipsa forse melius. / ¹⁵ *Gen.*, 9, 6; Cf. *Gen.*, 1, 26 s. / ¹⁶ optime: optume in *Cod.* / ¹⁷ *De Civitate Dei*,

[III]

Quae et quot sint causae iustificationis²⁰. Cap[ut] secundum,

De causis iustificationis recipio laudoque pulchram illam cathe-nam et numerum decem causarum a *Reuerendo sodali nostro*²¹ constitutum; vt causa efficiens Deus sit, honorum omnium dator, de que *Paulus ad Ro[m. 3, 30]*²²: *Solus Deus est qui iustificat*; causa instrumentalis, quae ad efficientem spectat, s'int sacramenta; causa formalis sit gratia; causa finalis immediata sit progressus honorum operum; mediata sit unio membrorum Christi ad caput; vltima, sed principialis, Dei ipsius gloria, qui propter semetipsum, teste *Salomon[one]*²³, operatus est omnia; causa materialis et subiectua sit homo iustificandus; causa sine qua non fides et quae ex fide effluunt; causa meritaria sit Christus, in quo solo beneplacitum est Patri²⁴; causa dispositiva sint opera cum gratia praeuenienti facta; causa ministerialis sit ipsa ecclesia; causa augmentativa iustitiae sint opera facta cum gratia et charitate; causa impenetrativa s'int sancti vtriusque ecclesiae, militantis et triumphantis, qui pro peccatoribus orant.

Addiderim ego hic libenter causam exemplarem, quam puto esse Christum Iesum, Dominum nostrum, exemplar scilicet ad cuius modum [f. 66r] et formam Deus Pater exigat exploretque omnem humanam iustitiam, nosque illi uelit esse conformes, hac nimurum arte, vt cum Filiō similes fuerimus, simus et Patri similes, quoniam²⁵ Filius est figura substantiae eius²⁶ et quae conueniunt in tertio conueniunt inter se. Hoc certe altissimo consilio misit Deus Filium suum, mundum sibi reconcilians²⁷ et ymaginem suam in eo nobis restituens, consortesque (ut ait Petrus, primo cāp[ite] secundae [epistulae])²⁸ nos faciens per ipsum diuinæ naturæ. Propter hoc diuus *Paulus* frequenter hortatur nos, dicens²⁹: *Induimini D[omi-nū] n[ostrū]m Iesum Christum*. Et alibi³⁰: *Sicut portastis ymaginem terreni hominis, portate ymaginem celestis*. Imo propter hoc elegit nos conformes fieri ymagini filii eius³¹, non ut hic sistamus nos, sed ut, cum Christo Filio similes euaserimus, Deo Patri per ipsum similes efficiamur.

Huc respicit lex amoris et charitatis, quam vnam Christus con-

²⁰ XIV, c. 28: *ML.* 41, 436; *CV.* 40, 56. / ²¹ quam: *ad marg.* in *Cod.* / ²² in Adamo: perdidimus *add. del. Cod.* / ²³ *CT.* V, 261, 29 s. / ²⁴ *Miki certe non est notus*; cf. *quae dicuntur in corpore articuli*. / ²⁵ Cf. *Rom.* 8, 33. / ²⁶ *Prov.* 16, 4. / ²⁷ *2 Petr.* 1, 17; *Mat.* 3, 17; 17, 5; *Marc.*, 1, 11; *Luc.* 3, 22. /

²⁸ quoniam: quando in *Cod.* / ²⁹ *Hebr.* 1, 3. / ³⁰ *2 Cor.* 5, 19. / ³¹ v. 4. / ³² *Rom.* 18, 14. / ³³ *1 Cor.* 15, 49. / ³⁴ *Rom.* 8, 29. / ³⁵ *Gal.* 5, 14. / ³⁶ *Imperfecta locutio*, sed in subsequenti contextu

tulit, dicente Paulo³²: *Omnis lex in hoc sermone impletatur: diliges. Vis enim amoris est transformare amantem in amatum; quare tota Christi intentio est, nos in seipsum et per ipsum in Patrem transfigurare.*

Hoc etiam consilio instituit sacramentum illud singulare eucharisticon, id est, gratiosum et amorosum, vbi transubstantiat seipsum in formam panis³³, vt nos viceissim in seipsum transubstantiet, fitque panis noster ac nostra substantia, vt, dum ipsum manducamus, ab eo non minus manducemur; de quo mysterio [apud] Io[an]³⁴ dicitur: *Qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo.* Et Christus [apud] Io[an]. 6 [57] ait: *Qui manducat carnem meam, in me manet et ego in eo.* Hinc Paulus [f. 66v] ad Gal. [4, 19] dicit se laborare, donec in eis formetur Christus. Puto igitur me recte dicere, Christum exemplum esse in quod respicit Pater, ubi est quempiam nostrum iustifieaturus.

(III)

Quis ordo sit in iustificatione³⁵. Cap[ut] tertium.

Ordo et progressus iustificationis pulcherrime statuitur ab Augustino³⁶, qui negotium hoc partitur in quatuor partes, prout reuera quatuor sunt hominis status.

Sit ergo imprimis homo sub lege naturae quoconque alio auxilio destitutus. Hic (inquit Augustinus super Ps. 57)³⁷ habet quidem legem et voluntatem Dei scriptam in corde; sed exul factus a seipso, dum aliena curat, dum celum et terram digito metitur, seipsum non agnoscit, peccata quae in pectore gestat non respicit, iustum se putat, nec ad aliquem pro iustitia habenda confugit. Tergit os suum Dominus, non operor ego malum³⁸.

Tum illi adest Moses (et hic est secundus status sub lege) inclamans ex Esa[i]a, c. 46 [8]: *Redi, o praeuaricator, redi ad cor tuum.* Ibi legem habes, qua te ipsum agnoscas et unde peccatum tuum extorqueas. Redi, redi ad te, et uide si aliis praestas quod tibi praestari cuperes. *Non coneupisces, non furtum facies, non occides*³⁹. Haec omnia inclusa sunt in tuo sinu, redi ergo ad cor tuum.

Les ista Mosis certe non iustificat, quia dicit Paulus⁴⁰: *Si ex lege iustitia, Christus gratis mortuus est.* Quid ergo praebet? nihilne? If. 67⁴¹ Ymo, aliquid. Vocat enim Paulus ad Ro[m]. 7 [14] legem spiritualem; igitur oportet eam habere spiritum suum et opus suum.

apparet mens catholica auctoris, ut patet. / ³⁴ 1 Ioan, 4, 16. / ³⁵ CT. V, 261, 33. / ³⁶ Cf. sequentes S. Augustini citationes. / ³⁷ ML. 36, 373 s. / ³⁸ Proverbium si est, mihi incognitus. / ³⁹ Exod. 20, 13 ss. ⁴⁰ Gal. 2, 21. / ⁴¹ Cf. Augustinum, Epistula ad Galatas, praef.

Ita certe habet opus suum et duplex est: primum quod reuelat peccatum, ponitque nobis ob oculos conscientiam nostram⁴¹. Vnde *Paulus*⁴² nesciebat concupiscentiam esse peccatum, nisi lex diceret. Et *Ambrosius* in li[brol] *De Iacob et vita beata*, c. 6 [ait]⁴³: *Profuit miki lex, quia coepi confiteri quod negabam, caepi delictum meum agnoscere, caepi iniustiam non operire.*

Alterum est quod, ex timore quem incusit per peccati cognitionem et imminentem maledictionem, de qua *Ps.* [37, 4]: *Non est pax ossibus meis, non est sanitas in carne mea, a facie peccatorum meorum, impellit hominem ad auxilium imp'orandum et consequenter ad Christum, in quo et per quem Pater dat omnem gratiam⁴⁴.* Propter hoc *Paulus*⁴⁵ uocat legem pedagorum ad Christum, id est, ductorem et imp'uisorem quandam, qui ex timore poenae initiatue bonus est, ex *Ps.* [110, 10]: *Initium sapientiae timor Domini, leti cogit hominem in has et huiusmodi uoces prorumpere⁴⁶.* *Sana me, Domine, et sana bor, et, ut sepius Augustinus*⁴⁷: *Da quod iubes.*

Hucusque tamen homo nec liber, nec iustus est; ymo, si nihil preter hoc subsidii accedat, potius animum despenderibit cum Iuda quam uel tantillum spei concipiatur cum Petro. Sic enim urget lex, ut, nisi Deus operem ferat, adigat usque in inferos et mortem, ibique perpetuo excruciet. Quamobrem, *Paulus*⁴⁸ uocat eam literam mortis, in sterium irae.

ff. 67v]. Tertio, huic homini misero animamque sub truci iugo agenti subuenit pilissimus ille samaritanus, Christus Iesus⁴⁹. Inuenit enim pauperem hebreum, id est, hominem sub lege constitutum, utrinque et a lege et a propria conscientia stimulatum et paraliticum, petitiue tum beneficis, tum flagellis, tum externa, tum interna uocatione, his uerbis⁵⁰. *Vis sanus fieri?* Hic petit assensum, qui totus in nostra situs est potestate. Si dicat homo⁵¹: *Nolo, recede a nobis, viam scientiarum tuarum nolumus, recedit ac facile iudurat eum, id est, gratiam illi subtrahit; si dicitur⁵²: Volo, Domine, sed hominem non habeo, qui mittat me in piscinam, sieque consentiat, ac amet optetue sanari, insuper fateatur impotentiam suam, subdit Christus⁵³:* *Surge, tolle grabatum;* hic infundit, donatque illi fidem, spem et charitatem, seque totum illi tradit, et cum iustificat, liberatque a peccato, dicente *Paulo*⁵⁴: *Vbi spiritus Domini, ibi libertas.* Tandem sublicit⁵⁵: *Ecce iam te sanaui, iam noli peccare, ne deterius tibi contingat.*

Hic homo liber et iustus proeedit in faciem suam ac illi gratias

ML. 35, 2106; est idea valde frequens in operibus eius. / ⁴² *Rom.* 7, 7. / ⁴³ *ML.* 14, 607. / ⁴⁴ *Ian.* 14, 18; 16, 23. / ⁴⁵ *Gal.* 3,24. / ⁴⁶ *Ier.* 17, 14. / ⁴⁷ Cf. de hac augustiniana doctrina, inter plurima exempla, *Spist.* 177, n. 5: *ML.* 33, 766; *De Gratia et Libero Arbitrio*, c. 14, n. 28: *ML.* 44, 898. / ⁴⁸ *Rom.* 4, 15. / ⁴⁹ *Luc.* 10, 33. / ⁵⁰ *Ian.* 5, 6. / ⁵¹ *Iob.* 21, 14. / ⁵² *Ian.* 5, 7. / ⁵³ *Ian.* 5, 8. / ⁵⁴ *2 Cor.* 3, 17. / ⁵⁵ *Ian.* 5, 14. / ⁵⁶ *Ps.*

agit, dicens⁵⁶: *Domine Deus meus, clamaui ad te, et sanasti me. Tum profert animum suum obsequentissimum, dicens⁵⁷: Voluntarie nunc et libere, quoniam⁵⁸ tu liberum me fecisti, sacrificabo tibi. Sieque pergit sollicitus facere quae in lege praecepuntur ac per bona opera compleat augetque iustitiam suam et libertatem.* Totam hanc catenam habes in *Augustino, De Spiritu et Littera*, cap[itel] 30⁵⁹.

[IV]

[f. 68v]. Quid in iustificatione facit fides⁶⁰ et quid opera⁶¹.
Caput quartum.

Petit hic Sancta Synodus, cum ad iustificationem hominis ex dictis concurrent fides et opera, quem locum habeant opera et quem fides. Respondeo: Perinde est ac si quis dubitet in vita hominis quid tribuendum sit animae et quid operibus animae. Responderet *Philosophus*⁶²: Ab anima quidem habetur vita; valet enim [ratio]: habet animam, ergo uitam; ad consummandam uero, ostendendam, conservandam, augendam et certificandam uitam requiruntur opera uitae.

Ita, ad habendam iustitiam, sat est habere fidem; fidem, inquam, uiuam, dicente *Abach[uc, 2, 4]*: *Iustus ex fide uiuit; non illam sterilem et frigidam, de qua Paulus⁶³: Si habuero omnem fidem etc nihil sum.* Necessaria tamen, habita fide, sunt opera, tum ad ostendendam iustitiam interiore, vt *Iacobus* [2, 18] inquit: *Ostende mihi fidem tuam ex operibus, tum ad conseruandam iustitiam, dicente Iacobus* [2, 20]: *Fides sine operibus mortua est.* Tandem ad augendam et certificandam iustitiam; vnde *Iofan*⁶⁴ ait]: *Qui iustus est, iustificetur adhuc.* Et *Petr[rus]*⁶⁵: *Satagite, ut per bona opera uestra certam faciatis uocationem uestram.* Ideo bene conclusit *Augustinus*⁶⁶, *Ps. 30*, in hanc sententiam: *Nemo iactet bona opera sua ante fidem; nemo sit piger in operibus, accepta fide.*

Sequitur quartus hominis status, qui est in iustitia et libertate perfecta. Quanquam etenim liberetur homo a peccato ac per [f. 68v] Cristum iustificetur, tamen, dum in carne est, fert secum reliquias peccati, quas opus est continua quadam successione spiritus et exercitatione bonorum operum destruiri, quousque tollatur omnino ac funditus conuellatur corpus peccati et mortale hoc induat immortalitatem⁶⁷, planeque adueniat regnum Dei in nobis, quod quotidie petimus, dicentes cum *Paulo*⁶⁸: *Infelix ego; quis me liberabit de carcere mortis huini?* *Gratia Dei per Iesum Christum.*

⁵⁶ 29, 3. / ⁵⁷ Ps. 53, 8. / ⁵⁸ quoniam: quando in Cod. / ⁵⁹ ML. 44, 233, s. /

⁶⁰ CT. V, 261, 31. / ⁶¹ CT. V, 261, 32. /

⁶² *De Anima*, B. 2, 414 a. 12; *Ethica Eudemia*, B. 1, 1219 a. 24. /